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Esercitazione n. 17 
 

PPrroovvaa  rriieeppiillooggaattiivvaa  ssuullllee  ss..nn..cc..  
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  

Maria Vittoria Pizzi 
 

Obiettivi, conoscenze e competenze Contenuti principali 
Saper fare: 
- effettuare le procedure di calcolo relative alle 

operazioni tipiche di una società in nome 
collettivo; 

- le rilevazioni in Co.Ge. delle operazioni tipiche. 

 
Riparto utili; modifica percentuali di partecipazione dei soci; 
valore economico aziendale e determinazione quota soci in 
entrata o in uscita. 
Natura e funzionamento conti tipici; scritture relative alla 
costituzione, al risultato economico, alle variazioni di capitale. 

 

In data 2 maggio dell’anno n si costituisce la Trabocchi & soci s.n.c. con capitale sociale di euro 450 000,00, 
sottoscritto per il 50% dal socio Trabocchi, per il 30% dal socio Beretta e per il 20% dal socio Franchi. 
Il socio Trabocchi apporta la sua azienda individuale il cui patrimonio è così composto: 
 

Attivo Passivo 
150 000,00

80 000,00
100 000,00
200 000,00

130 000,00
40 000,00

160 000,00

330 000,00
200 000,00

Impianti e macchine 
Arredamento 
Merci 
Crediti v/clienti 
 
 
 
Totale attivo 530 000,00

Debiti v/fornitori 
Debiti per TFR 
Sovvenzioni bancarie 
 
Totale passivo 
Patrimonio netto 
Totale a pareggio 530 000,00

 

Il socio Beretta apporta un immobile valutato euro 95 000,00 e versa il residuo con un assegno bancario che 
viene depositato sul conto corrente della società, appositamente aperto. 
Il socio Franchi versa la metà del suo conferimento tramite bonifico bancario e s’impegna a versare, dopo 
due mesi, la restante somma maggiorata di interessi per euro 525,00. 
Il 25/05/n si riceve la parcella del notaio nella quale sono esposti oneri complessivi per euro 13 500,00 di cui 
euro 3 500,00 per l’onorario di sua spettanza. 
Il 29/05/n viene pagata la suddetta parcella a mezzo assegno bancario. 
In data 01/07/n il socio Franchi versa a mezzo assegno bancario la restante quota sottoscritta più gli interessi. 
Il 10/12/n i soci effettuano un prelevamento in conto utili a mezzo assegni bancari: euro 12 000,00 il socio 
Trabocchi, euro 7 000,00 il socio Beretta ed euro 5 000,00 il socio Franchi. 
Al 31/12/n viene rilevato un utile netto di euro 65 000,00. 
Il 25/01/n + 1 i soci procedono al riparto dell’utile, dopo aver accantonato il 10% alla Riserva volontaria; il 
pagamento delle rispettive quote ai soci avviene a mezzo assegno bancario. 
Al 31/12/n + 1, al termine di un anno particolarmente negativo, si rileva una perdita di euro 20 000,00. 
In data 20/01/n + 2 i soci decidono di coprire la stessa in parte con l’utilizzo della Riserva volontaria e in 
parte con il reintegro dei soci. 
Il 24/01/n + 2 i soci versano quanto dovuto sul c/c della società. 
In data 01/04/n + 3 i soci decidono di procedere all’aumento del capitale sociale con l’ingresso del socio 
Fabiani, che intende disporre di una quota pari al 40% del nuovo capitale sociale. Il valore economico della 
società, al momento dell’ingresso del socio, è pari a euro 600 000,00. 
Il nuovo socio versa la sua quota sul c/c della società il successivo 06/04.  
 

Presentare: 
1. un prospetto indicante il patrimonio di costituzione al 2 maggio n; 
2. le procedure di calcolo relative a quanto sopra; 
3. le rilevazioni sul libro giornale relative a tutte le operazioni; 
4. un prospetto che evidenzi la composizione del Capitale sociale, sia in valori sia in percentuale, 

al momento della costituzione e al momento dell’ingresso del nuovo socio. 
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Svolgimento dell’esercitazione n. 17 
 
 
1. Patrimonio di costituzione 

Attivo Passivo 
95 000,00

150 000,00
80 000,00
25 000,00

100 000,00
200 000,00

45 000,00
40 000,00
45 000,00

130 000,00
40 000,00

160 000,00

330 000,00
450 000,00

Fabbricati 
Impianti e macchine 
Arredamento 
Avviamento  
Merci 
Crediti v/clienti 
Crediti v/soci 
Assegni 
Banca X c/c 

 
 

Totale attivo 780 000,00

Debiti v/fornitori 
Debiti per TFR 
Sovvenzioni bancarie 
 
 
 
 
 
 
Totale passivo 
Capitale sociale 
Totale a pareggio 780 000,00

 
2. Procedure di calcolo 
 
Avviamento 
Valore dell’apporto  225 000,00
Patrimonio netto − 200 000,00
Avviamento 25 000,00
 
Riparto utile dell’anno n 
Utile d’esercizio           65 000,00
Riserva volontaria (65 000,00 × 10%) − 6 500,00
Utile da ripartire tra i soci 58 500,00
 
Quota di utile spettante a Trabocchi (58 500,00 × 50%) 29 250,00  
Quota spettante a Beretta (58 500,00 × 30%) 17 500,00  
Quota di utile spettante a Franchi (58 500,00 × 20%) 11 700,00  
 
Copertura perdita dell’anno n + 1 
Perdita d’esercizio 20 000,00
Utilizzo Riserva volontaria − 6 500,00
Perdita da reintegrare 13 500,00
 
Quota reintegrata da Trabocchi (13 500,00 × 50%) 6 750,00  
Quota reintegrata da Beretta (13 500,00 × 30%) 4 050,00  
Quota reintegrata da Franchi (13 500,00 × 20%) 2 700,00  
 

Quota di versamento del socio Fabiani 
 

60 : 40 = 450 000,00 : x 
 

450 000,00 × 40 x = 60 = euro 300 0000,00  quota di Capitale sociale di Fabiani 
 

450 000,00 : 600 000,00 = 300 000,00 : x 
 

600 000,00 × 300 000,00  x = 450 000,00             =  euro 400 000,00  quota complessiva da versare 
 

euro  400 000,00 – 300 0000,00 = euro 100 000,00  quota da destinare alla Riserva volontaria 
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3. Rilevazioni sul libro giornale 
 

Data N. 
conto 

Denominazione dei conti Descrizione Dare Avere Punti 

02/05/n  Socio Trabocchi c/conferimenti costituita s.n.c. 225 000,00 4 
  Socio Beretta c/conferimenti costituita s.n.c. 135 000,00  
  Socio Franchi c/conferimenti costituita s.n.c. 90 000,00  
  Capitale sociale costituita s.n.c.  450 000,00  

02/05/n  Impianti e macchine apporto di az. socio Trabocchi 150 000,00 5 
  Arredamento apporto di az. socio Trabocchi 80 000,00  
  Merci apporto di az. socio Trabocchi 100 000,00  
  Crediti v/clienti apporto di az. socio Trabocchi 200 000,00  
  Avviamento apporto di az. socio Trabocchi 25 000,00  
  Debiti v/fornitori apporto di az. socio Trabocchi  130 000,00  
  Sovvenzioni bancarie apporto di az. socio Trabocchi  160 000,00  
  Debiti per TFR apporto di az. socio Trabocchi  40 000,00  
  Socio Trabocchi c/conferimenti apporto di az. socio Trabocchi  225 000,00  

02/05/n  Merci c/apporto storno del conto 100 000,00 3 
  Merci storno del conto  100 000,00  

02/05/n  Fabbricati apporto socio Beretta 95 000,00 3 
  Assegni apporto socio Beretta 40 000,00  
  Socio Beretta c/conferimenti apporto socio Beretta  135 000,00  

02/05/n  Banca X c/c apporto socio Franchi 45 000,00 2 
  Socio Franchi c/conferimenti apporto socio Franchi  45 000,00  

25/05/n  Costi d’impianto ricevuta parcella del notaio 13 500,00 3 
  Iva a credito  ricevuta parcella del notaio 700,00  
  Debiti v/fornitori ricevuta parcella del notaio  14 200,00  

29/05/n  Debiti v/fornitori regolata parcella del notaio 14 200,00 4 
  Erario c/ritenute da versare regolata parcella del notaio  700,00  
  Banca X c/c  regolata parcella del notaio  13 500,00  

01/07/n  Banca X c/c residuo conf. socio Franchi 45 525,00 4 
  Socio Franchi c/conferimenti residuo conf. socio Franchi  45 000,00  
  Interessi attivi v/soci residuo conf. socio Franchi  525,00  

10/12/n  Socio Trabocchi prelev. in c/utili effettuati prelev. in c/utili 12 000,00 4 
  Socio Beretta prelev. in c/utili effettuati prelev. in c/utili 7 000,00  
  Socio Franchi prelev. in c/utili effettuati prelev. in c/utili 5 000,00  
  Banca X c/c effettuati prelev. in c/utili  24 000,00  

31/12/n  Conto di risultato economico rilevato utile netto d’esercizio 65 000,00 2 
  Utile d’esercizio rilevato utile netto d’esercizio  65 000,00  

25/01/n+1  Utile d’esercizio ripartito utile d’esercizio 65 000,00 5 
  Riserva volontaria ripartito utile d’esercizio  6 500,00  
  Socio Trabocchi c/utili ripartito utile d’esercizio  29 250,00  
  Socio Beretta c/utili ripartito utile d’esercizio  17 550,00  
  Socio Franchi c/utili ripartito utile d’esercizio  11 700,00  

25/01/n+1  Socio Trabocchi c/utili effettuata compensazione 29 250,00 5 
  Socio Beretta c/utili effettuata compensazione 17 550,00  
  Socio Franchi c/utili effettuata compensazione 11 700,00  
  Socio Trabocchi c/prelevamenti effettuata compensazione  12 000,00  
  Socio Beretta c/prelevamenti effettuata compensazione  7 000,00  
  Socio Franchi c/prelevamenti effettuata compensazione  5 000,00  
  Banca X c/c effettuata compensazione  34 500,00  

31/12/n+1  Perdita d’esercizio rilevata perdita 20 000,00 2 
  Conto di risultato economico rilevata perdita  20 000,00  
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20/01/n+2  Riserva volontaria coperta perdita 6 500,00 5 

  Socio Trabocchi c/reintegro coperta perdita 6 750,00  
  Socio Beretta c/reintegro coperta perdita 4 050,00  
  Socio Franchi c/reintegro coperta perdita 2 700,00  
  Perdita d’esercizio coperta perdita  20 000,00  

24/01/n+2  Banca X c/c reintegro soci 13 500,00 3 
  Socio Trabocchi c/reintegro reintegro soci  6 750,00  
  Socio Beretta c/reintegro reintegro soci  4 050,00  
  Socio Franchi c/reintegro reintegro soci  2 700,00  

01/04/n+2  Socio Fabiani c/conferimenti ingresso socio Fabiani 400 000,00 4 
  Capitale sociale ingresso socio Fabiani  300 000,00  
  Riserva volontaria ingresso socio Fabiani  100 000,00  

06/04/n+2  Banca X c/c versamento del socio Fabiani 400 000,00 2 
  Socio Fabiani c/conferimento versamento del socio Fabiani  400 000,00  

 
4. Prospetto della composizione del Capitale sociale 
 

Soci Quote % Quote % 
Trabocchi 225 000,00 50 225 000,00 30 
Beretta 135 000,00 30 135 000,00 18 
Franchi 90 000,00 20 90 000,00 12 
Fabiani 0,00 0 300 000,00 40 

    
Totali 450 000,00 100 750 000,00 100 
 
 
 
 
 

TABELLA PUNTEGGI 

Prove Numero 
richieste 

Punti per 
ogni richiesta 

Punteggio 
massimo 

1. Patrimonio 
di costituzione 

 
1 

 
10 

 
10 

2. Procedura di calcolo 4 2 + 6 + 6 + 6 20 
3. Libro giornale Suddivisi come da soluzione 

libro giornale 
 

60 
4. Prospetto quote 

di capitale  
 

1 
 

10 
 

10 
Totale 100 

 
TABELLA  DI  VALUTAZIONE 

Punteggio conseguito Voto assegnato 
fino a 35 3 
da 36 a 45 4 
da 46 a 55 5 
da 56 a 65 6 
da 66 a 75 7 
da 76 a 85 8 
da 86 a 95 9 
oltre 95 10 

 


